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GENERAL DESCRIPTION OF THE PH.D. THESIS

Research topic and motivation

Information is one of the most valuable assets of modern organizations. Intellectual
property, know-how, patents, customer and supplier lists - this information is vital for any
organization and forms its competitive advantage. One of the most important challenges
facing them is the protection of information in all its forms - electronic and physical. The
information must be reliably protected both from external attacks - hackers or natural
disasters, and from internal - current and former employees, partners and suppliers. Their
right of access to the organization's resources such as systems, networks and data
requires protection against unauthorized leakage of information to comply with new
strategy, different from that of traditional protection against external threats to the
organization [1, 2].
The main threats today are related to data and information assets. The more valuable
the assets, the more attacks they are exposed to. New and existing vulnerabilities lead to
higher attack success rates. Therefore, threats are highly dependent on the vulnerabilities
that can be exploited by the attacking party. Any change in one of the factors leads to an
increase in its scope. For example, increasing the capabilities of threat agents,
respectively, leads to more successful identification and exploitation of vulnerabilities, and
consequently to greater success of attacks [25]. The introduction of new information assets
leads to an increase in the area under attack, respectively to new weaknesses /
vulnerabilities, new methods of attack and new threats. The introduction of the latest
technological innovations leads to weaknesses that are related to technological immaturity,
improper use and improper integration with existing systems, low consumer awareness
and more. This creates the ground for new threats to these assets [25]. In order to reduce
successful attacks on information assets, it is necessary to perform an analysis of all
elements in the chain of vulnerabilities-threats - attacks.
The organizations create, adopt and approve a unified security policy, procedures and
processes for information security. They are the result of the influence of various factors -
the territory in which the organization operates, regulatory regimes, sector-specific
requirements, standards and good practices. One of the main factors that the organization
must comply with is the national legislation in force in the territory of the country in which it
is registered or operates - tax legislation, penal code, permit regimes and others. In the
aspect of Information Security Systems (ISS), in the field of our interest are the normative
acts, forming the basis of the state policy in the field of cyber security - cyber security,
cyber defense activities and counteraction to cybercrime [57].
Information security uses a number of security approaches, each of which has a specific
area of application that answers the question "Where?" And a certain functionality -
"How?". For example, we can use the multilayer security model, consisting of several
layers - external network, network perimeter, internal network, computer equipment,
applications and data. Each protective layer is exposed to different threats and has a
certain set of security approaches to protect against them. For the complex protection of
the organization the approaches for information protection in network communication and
the approaches for data protection in hierarchical organizational communication are
combined. To our familiar approaches to information security in network communications
we can add additional approaches, such as demilitarized zone, virtual private network,
audit, penetration tests, vulnerability analysis, password hashing, filtering and others [29].
Each of these approaches has its role and peculiarities in the protection of certain
assets, located in a certain layer and requiring certain efforts and resources. Information
security (IS) is concerned with ensuring the security of these assets. The best approach to
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this is to consider each asset in the context of the associated risk of loss and its value. The
main goal of IS is to protect information in all its forms. As a result of the pervasive
penetration of information technology, information security is relevant to more and more
aspects of modern life, such as production, workflow, daily communication, shopping or
entertainment [29]. The same applies to the vital sites of the critical infrastructure,
providing electricity, water, telecommunications and transportation. They are entirely
dependent on information technology and, above all, on ensuring its security [33].
Information security refers to the protection of assets - information, hardware, software,
processes or combinations thereof. In order to assess what to protect, it is first necessary
to determine which assets are valuable and for whom [4].
IS is a continuous process of aligning risk with the business objectives of the
organization and minimizing residual risk. Organizations need to develop a
comprehensive, risk-based IS strategy to protect their sensitive information. The
development of effective information security systems requires a good knowledge of a
number of scientific and scientifically applied areas such as Information Security and
Cyber Security, Systems Design, Data Analysis, Large Data Arrays, Software Engineering
and Systems Analysis. The methods and principles of these areas are particularly useful
for developing an effective information security system that protects sensitive data.
The development and subsequent implementation of a modern information security
system (ISS) is essential for the viability of the modern organization, which, in addition to
ensuring the protection of its assets, is necessary to comply with a number of regulatory
requirements, good practices and standards.

Objective and tasks of the Ph.D. Thesis

The objective of the dissertation is to create a method and models for development of
information security systems, providing protection from internal threats (inside out
direction) of sensitive information for different in nature and size organizations. The
developed method should be applicable for the creation of ISS, implementing an approach
for protection of sensitive data with Data Leak Prevention (DLP) solutions, suitable for
application in organizations of different sizes, such as critical infrastructure, enterprises
handling industrial secrets, trade or research organizations.

To achieve this goal, the following tasks have been formulated, which are in line with the
different stages of ISS development:

1. Defining and classifying approaches for information security management and areas

of application;

2. Analysis of the field of Information Security as part of the problem area of the

Information Security System;

3. Description of the problem area of Information Security Systems in organizations

through conceptual modeling;

4. Analysis and application of object-oriented approach in creating a project model of

an information security system based on a conceptual model;

5. Defining an approach for transformation of the ISS project model into an

implementation model;

6. Simulation of ISS and analysis of the generated test data

Methodology
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 To achieve the goals and objectives formulated in the dissertation, an object-oriented
approach is used in the design and implementation of top-down software systems. This is
a methodology widely used by software engineers, which aims to avoid dependence on
the specific technical means included in the system and formulates a development method
that achieves a high degree of formalization. The achieved result is usually a step towards
achieving a reference model for creating a software system in a particular field.

List of publications

The publications on the dissertation have been reported and accepted for publication in
the proceedings of three international conferences, one in specialized international journal
with impact factor and one in an edition of an international academic publishing house.
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International Conference on Soft Computing and Pattern Recognition (SoCPaR
2018)., 492, Springer, 2019, ISBN:978-3-030-17064-6, ISSN:2194-5357,
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Program for support of young scientists and doctoral students of BAS-2017.
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digital single market in science, education and security (ICTNOS)", Contract N: DO1-
205 / 23.11.2018

Scientific and Scientific-applied contributions

1. A new classification of IS management approaches is proposed, depending on the
type of communication and a detailed description of the foundation in the field of
information security, based on its basic concepts;

2. A new method for developing information security systems in organizations has been
proposed, which integrates model-based development of ISS by applying a top-down
approach with a new method for analyzing the problem area of this type of systems.
Characteristic of the proposed method is that it is technologically independent /
condition to serve as a basis for creating a reference methodology for developing this
type of systems /; flexible / allows expansion of an existing SIS with new functionality /;
supports the interoperability of the SIS with an organization's existing information
system by using the same approach to modeling both systems;

3. A multi-layered conceptual model of the problem area of information security systems
has been developed as result of the application of two or more points of view in its
description;

4. Architectural and functional models of information security systems have been
constructed on the basis of an existing conceptual model of the problem space with
the help of the object-oriented unified language for description of UML software
systems;

5. Comparative analysis of existing DLP platforms for implementation based on the
requirements described in the analysis model;

6. A model for the implementation of ISS in an organization using the DLP
implementation platform "Cososys Endpoint Protector 5.0.2.1" is proposed

7. A simulation model of ISS based on object-oriented description of its architecture has
been implemented using agent-based representation in NetLogo and I-SCIP-SA
environments; Simulation study of ISS architecture by performing stochastic validation
and interactive verification

Dissertation structure

The full volume of the PhD Thesis is 142 pages. It consists of an introduction, four
chapters and a conclusion, a declaration of originality of the results, a bibliography and
appendices. The dissertation includes 48 figures, 13 tables, 139 cited literature sources
and 2 appendices.
The introduction addresses the actuality of the problem, the main threats in cyberspace,
regulations and legal frameworks.

Chapter 1 presents the basic concepts and basic principles for providing information
security (IS). Different approaches to IS management, the areas of their application, as
well as the main scientific areas relevant for the development of IS systems are discussed.
Our method for developing information security systems in organizations, the phases of
which it consists, the models that are constructed in its application and its characteristics
are presented. A framework for describing the architecture of the system is defined. The
main goal and tasks of the dissertation are formulated.

Chapter 2 defines the basic concepts in IS by using our method for analysis in the field
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of ISS, which takes into account the views of all stakeholders in its development. The aim
is to apply the top-down approach when designing such a system, which makes it possible
to reach solutions that are not related to a specific implementation and can be guiding in
creating systems of this type. As a result, the analysis is the basis for creating a
conceptual model of the problem area of the ISS.

Chapter 3 presents a presented method for designing an Information Security System,
designed for organizations and aimed at protection against leakage of sensitive
information from the inside out, ie. as a result of the actions of insiders with legitimate
access to the resources of the organization and its data. The possibilities of object-oriented
approach for creating a project model of ISS are considered. A way to transform the ISS
conceptual model into an object-oriented design model by using the object-oriented UML
description language is shown.


[…]

(Figure 41), providing classification of agents (designated as indexed 3D). spheres) in four
sectors (Active - Active, Passive - Passive, Critical - Critical and Buffering - Buffering
objects, having respectively - "passive" - z <0 or "active" role - z ≥ 0 in relation to the sector
in which they are located ), in accordance with the processing and mixing of the initial
expert assumptions and the resulting simulation results (for Influence - Influence - x,
Dependence - Dependence - y and Sensitivity - z, measured as a percentage of the
interval [0, 1]).
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Figure 41. Multi-agent model of DLP with additional classification initial estimates of agents in 3D

Sensitivity Diagram

The proposed solution provides an opportunity for the proactive participation of the
human factor in the decision-making process, ensuring a comprehensive consideration
and assessment of the roles of DLP agents and the problem areas that arise. Multi-agent
communication, in a system model, uses different organizational strategies such as:
"leadership", as well as "negotiation" [112], depending on the selected simulation
scenarios. The results of the analysis of the multi-agent model of the DLP system for
proactive study of data leaks in the corporate environment show a clear need for
balancing, providing expanded control over the communications and services used.
However, this also hides a number of ambiguities, as the introduction of new technological
solutions can lead to unexpected data leaks and security breaches. Therefore, monitoring,
post-analysis and data storage in combination with real-time heuristic protection remain
critical to the successful protection of today's corporate environment, taking into account
the specifics of the data flows used.

Generation and analysis of test data

The implementation of this task is organized, on a selected multi-agent architecture of
the ISS, in two steps: (a) stochastic validation of data leakage expectations, through expert
assumptions and machine-generated ad-hoc data leakage selections; (b) interactive
verification in a virtual corporate environment with the selected prototype of the ISS and
cyber-attack vectors, realizing the expectations for leakage of corporate data under a
certain playback scenario.
This chapter describes in detail a proactive stochastic solution for mixed validation on
the proposed system model.
The verification of the results of the stochastic simulations was carried out empirically,
using interactive simulation in transformed reality, organized within the exercises CYREX
2018, 2019 and 2020 [109, 117, 122, 123].

4.5 Conclusion

Chapter 4 describes approaches for creating a model for the implementation of the ISS
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through proposed by us methodology for the development of ISS.
On the basis of a project object-oriented model, an OO realization model is built,
consistent with the existing realization environment. After performing an analysis of the
problem area and based on a conceptual model, the result of this analysis, the
requirements for the architecture of the developed ISS are specified. The following is an
analysis of existing DLP implementation platforms and selection of the most appropriate
one in accordance with the analysis model.
The implementation model describes an existing platform for creating an information
security system of DLP type "Cososys EndPoint Protector 5.0.2.1". For this purpose, the
existing UML diagrams are used: "Batch diagram", "Component diagram" and
"Deployment diagram".
The method presented by us allows for modeling and implementation of new aspects of
ISS without having to design the system from scratch. To this end, it is sufficient to further
develop the existing ISS by including new uses for the protection of sensitive data for the
organization. The chapter presents an example with specific scenarios of new use cases,
as well as tests of the extended expansion of the system.
In order to simulate the work of the designed ISS, an agent-based implementation
model is built. For this purpose, a simulation model of the developed ISS is created, which
can be implemented in a multi-agent cross-platform simulation environment for simulating
complex systems over time. An approach for transformation from an object-oriented model
to an agent-based model is presented.
The applied solution for conceptual UML meta-design of architectures using different
classes of diagrams allows static and dynamic consideration of the functionalities of
information security systems. More detailed studies of data leakage expectations have
been performed simulated, based on mixed agent- and multi-agent-oriented solutions,
providing great flexibility and proximity to reality.

The generation and analysis of test data is organized in two steps:

 Stochastic validation of data leakage expectations, through expert assumptions and
machine-generated ad-hoc data leakage selections;

 Interactive verification in a virtual corporate environment with the selected prototype
of the ISS and cyber attack vectors, realizing the expectations for leakage of
corporate data in a certain scenario for playback..

The proposed practical validation and verification of a selected commercially available
DLP system with flexible functionalities adapted to the meta architectures allow for a real
combination of expert, sensor and machine simulated data. At the same time, it remains
possible to compare them with the designed architectural functionalities, in terms of the
real attack vectors in a mixed, futuristic virtual environment for selected scenario
combinations.
The agent-oriented approach can show the dynamics of the system, which with other
models cannot be represented. The agent-oriented model gives us a complete picture that
neither the conceptual nor the object-oriented model can give. ISS simulation makes it
possible to study the dynamics of the system in different scenarios. The scenarios are de-
scribed and presented by case diagrams of use in the OO model and then simulated by
the agent approach. The simulation can show the behavior of the system when the envi-
ronment changes. Such is, for example, a change in legislation or regulations, giving cer-
tain priorities, the influence of internal or external to the organization, the emergence of a
new type of threat or non-standard ways of data leakage. The results of the simulation help
to predict both traditional and less common threats and to optimize the use of Approaches
to Information Security (AIS).
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 Chapter 4 describes the implementation of tasks 5 and 6, defined in "Objective and
tasks of the Ph.D. Thesis":

5. Defining an approach for transformation of the ISS project model into an
implementation model;

6. Simulation of ISS and analysis of the generated test data

As a result of the performed research activity the following scientific and applied
contributions are achieved:

1. UML model of ISS implementation in an organization using DLP platform "Cososys
Endpoint Protector 5.0.2.1" is presented

2. Comparative analysis of existing DLP platforms for implementation based on the
requirements described in the analysis model.

3. Design, implementation and testing of extension of existing ISS with support of new
use cases.

4. Creating a simulation model of the architecture of an information security system of
the type Data Leak Prevention /DLP/ based on a conceptual model and object-
oriented description of its architecture using agent- and multi-agent representation
in the environment NetLogo and I-SCIP-SA. Simulation study of the architecture of
the DLP system for information security by performing stochastic validation and
interactive verification.
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