OPINION

regarding

the dissertation for attaining the **educational and scientific degree “Doctor of Philosophy”**
in professional field **5.3. Communication and computer technology**,
titled **“Method and models for development of information security systems in organizations”**
with an author **Ivan Kostadinov Gaidarski**
by member of the Scientific panel: Assoc. Prof. Svetozar Ilchev, PhD

1. Legal requirements

The Scientific panel for the present procedure for awarding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy” is appointed by order no. 48 of 24.02.2022 of the Director of IICT-BAS according to Art. 4, para. 2 of the Act on Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB) and a decision of the Scientific council of IICT (minutes no. 2 of 23.02.2022). In my capacity as a member of the Scientific panel, I received a full set of documents meeting the requirements for awarding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy” according to the ADASRB, the Regulations on the Implementation of the ADASRB (RIADASRB) and the Regulations of Specific Conditions for Attaining Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at IICT-BAS.

The PhD candidate **meets the requirements in the Regulations of Specific Conditions** for Attaining Scientific Degrees and for Holding Academic Positions **at IICT-BAS**, according to which candidates for the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy” in professional field 5.3 Communication and computer technology must have the following minimum scientometric indicators:

- indicator group A – 50 points;
- indicator group C – 30 points.

The list of scientific publications for participation in the procedure prepared by the PhD candidate includes the following scientific works:

- **1 scientific publication with SCImago Journal Rank (SJR) or publication in journals and proceedings of scientific conferences indexed in Scopus or Web of Science;**
- **4 scientific publications in journals and proceedings of scientific conferences without referencing and indexing in Scopus or Web of Science.**

All publications are on the topic of the dissertation. 4 scientific works are co-authored, 1 scientific work is without co-authors and the PhD candidate is the first or only author of all 5 of the presented scientific works.

The submitted documents substantiate the number of points calculated for the PhD candidate, which are distributed among the indicator groups as follows:

- **indicator group A – 50 points** (the current dissertation);
- **indicator group C – 53.3 points** and I reckon that there is an inaccuracy in the sum calculated by the PhD candidate and the points should be 63.3.

In conclusion, the PhD candidate **has the necessary points in all indicator groups** and, in group C, the calculated points exceed significantly the required minimum number of points.

2. Assessment of the dissertation

According to **Art. 27 (2) of the RIADASRB**, the dissertation must contain: title page; table of contents, introduction; exposition; conclusion – summary of the obtained results with a declaration of originality; bibliography.

The dissertation of the PhD candidate **meets these requirements**. It includes 142 pages (excluding the table of contents and the lists), 48 figures, 13 tables and 2 appendices. The exposition consists of 4 chapters. The bibliography contains 139 sources in Bulgarian and English, including publications of the PhD candidate. The abstract of the dissertation consists of 54 pages. I reckon that it accurately reflects the content of the dissertation.

The topic of the dissertation is very relevant against the background of the ever-increasing use of information systems in the public and private spheres, which leads to new modern regulations at the state and European level regarding the security of processed data.

The goal of the dissertation is the creation of a method and models for the development of information security systems, which provide protection from internal threats (inside-out direction) of sensitive information for organizations that vary in nature and size. To achieve this goal, a total of 6 tasks have been formulated:

1. Definition and classification of approaches to information security management and areas of application;
2. Analysis of the field of “Information Security” as part of the problem area of an information security system;
3. Description of the problem area of information security systems in organizations through conceptual modeling;
4. Analysis and application of object-oriented approach in the creation of a project model of an information security system based on a created conceptual model;
5. Definition of an approach for the transformation of the project model of an SIS into an implementation model;
6. Simulation of SIS and analysis of the generated test data.

The scientific and applied scientific contributions described in the dissertation are:

1. A new classification of IS management approaches;
2. A new method for developing information security systems in organizations, which integrates the model-based development of SIS through the application of a top-down approach with a new method for analyzing the problem area of this type of systems;
3. A multi-layered conceptual model of the problem area of information security systems;
4. An architectural and functional model of information security systems using the object-oriented unified language for describing software systems UML;
5. A comparative analysis of existing DLPS platforms;
6. A model of SIS implementation in an organization.
7. A simulation model of SIS based on an object-oriented description of its architecture using agent-based representation in the environments NetLogo and I-SCIP-SA.

The PhD candidate shows in-depth knowledge of the topic in both scientific and applied aspects. The contributions include different types of models and a new method for developing information security systems. In addition, analyzes and simulations for validation of the proposed models have been made. I reckon that the results achieved by the PhD candidate have a good potential for further development

both in the scientific field and in the creation of new improved information security systems or new modules for existing systems.

The 4 noticed citations of the publications of the PhD candidate and the participation in 3 research projects also make a positive impression.

Accompanying the good impression I have from the work of the PhD candidate, I would still like to make the following critical remarks and recommendations:

1. Guidelines that are more specific should be given for the future improvement and extension of the proposed models and possible plans for their specific application in commercially oriented information security systems.
2. The layout of the dissertation could be improved, e.g. the fonts and the dots in the list of tables should be the same everywhere and the order and the numbering scheme of sources in the bibliography should follow a more systematic approach.

The above critical remarks and recommendations do not diminish the contributions of the PhD candidate and do not change the result of the assessment of the dissertation.

According to **Art. 27 (1) of the RIADASRB**, the dissertation must contain scientific or applied scientific results that represent an original contribution to science. The dissertation must show that the candidate has in-depth theoretical knowledge in the relevant field and abilities for independent research.

I reckon that the dissertation of the PhD candidate **meets these requirements**.

CONCLUSION

With regard to the current procedure for awarding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy”, **Ivan Kostadinov Gaidarski satisfies all requirements of the ADASRB, the RIADASRB and the Regulations of Specific Conditions for Attaining Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at IICT-BAS**. The calculated scientometric indicators exceed convincingly the necessary thresholds for awarding the educational and scientific degree “Doctor of Philosophy”.

I give my **positive recommendation** for the PhD candidate and I propose that the members of the Scientific panel **vote for awarding** the educational and scientific degree “**Doctor of Philosophy**” in professional field 5.3. Communication and computer technology **to Ivan Kostadinov Gaidarski**.

Sofia,

Member of the Scientific panel: .

March 16, 2022

НА ОСНОВАНИЕ
331А